
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 019/2026 

1 

 

18ª SESSÃO ORDINÁRIA  DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO DA  

2ª SESSÃO LEGISLATIVA  DA 18ª LEGISLATURA 

 

REALIZADA EM 07 DE ABRIL DE 2026 

 

EXPEDIENTE  -  Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 17ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário da 

2ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura, realizada em 06 de abril de 2026. 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Artigo 147 do R.I. 

 

VETO - Artigo 147 VII do R.I. 

 

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 035/2026 - Tomba o Clube Náutico e 

Recreativo Santa Cecília como Patrimônio Histórico, Cultural, Esportivo e 

Social do Município de Volta Redonda, e dá outras providências. 

Autor: Rodrigo Cezar Furtado de Almeida 

                     PRAZO FINAL: 22/04/26 

 

INDICAÇÕES - Artigo 147 IX do R.I. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO 

 

Nº 429/26 - Indica a remoção de resíduos de poda de árvores na Escola Municipal Jaime de 

Souza Martins, na Rua Jaime Martins, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 430/26 - Indica a delimitação e pintura de vaga para carga e descarga na  Avenida Paulo 

de Frontin, no Bairro Aterrado. 

Nº 431/26 - Indica capina e Limpeza na Servidão dos Pássaros, no Morro da Conquista, no 

Bairro Santo Agostinho. 

Nº 432/26 - Indica a substituição de lixeira na rua mutirão, no Morro da Conquista, no 

Bairro Santo Agostinho 

Nº 433/26 - Indica correção no asfalto na Rua Castelo, Morro da Caviana, no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 434/26 - Indica manutenção de calçada na Rua 1050, no Bairro Volta Grande I. 

Nº 435/26 - Indica Limpeza de acúmulo de terra, na Rua Nossa Senhora das Graças no 

Bairro Vila Rica - Três Poços.  

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 019/2026 

2 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO - Continuação. 

 

Nº 436/26 - Indica a Limpeza do córrego e retirada das terras na Rua Érica Berbert e a 

Avenida Paulo Erlei Alves Abrantes do Bairro Vila Rica - Três Poços. 

Nº 437/26 - Indica a desobstrução, manutenção e limpeza da manilha na Rua 5, no Bairro 

Vila Rica - Três Poços. 

Nº 438/26 - Indica capina e Limpeza em todas as Ruas do Bairro Parque Vitoria - Três 

Poços. 

Nº 439/26 - Indica capina e limpeza na Rua 1039, atrás do Programa Curumim, no Bairro 

Volta Grande III. 

Nº 440/26 - Indica capina e limpeza na praça Giuliano Abbiati na Rua Soldado Júlio Cesar 

Pinto, no Bairro Vila Rica - Três Poços. 

Nº 441/26 - Indica a construção de uma canaleta, na Rua 2, no Bairro Vila Rica - Três 

Poços. 

Nº 442/26 - Indica o reparo do Mata-Burro, na Rua Soldado Júlio Cesar Pinto, no Bairro 

Vila Rica - Três Poços. 

Nº 443/26 - Indica o reparo do Mata-Burro, na Rua Nossa Senhora das Graças, no Bairro 

Vila Rica - Três Poços. 

Nº 455/26 - Indica capina e limpeza na Praça Fernando Gomes Oliveira, na Rua 1013, no 

Bairro Volta Grande. 

Nº 456/26 - Indica correção do asfalto na Rua Kansas, Jardim das américas, no Bairro  

Santo Agostinho. 

Nº 457/26 - Indica varrição na Rua Kansas, Jardim das Américas, no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 458/26 - Indica capina e limpeza na Rua Kansas, Jardim das Américas, no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 459/26 - Indica a limpeza e retirada das terras na Rua Doutor Djalma Caldas no Bairro 

Cidade Nova - Jardim Belvedere. 

Nº 460/26 - Indica substituição de lâmpadas queimadas na Avenida Antônio de Almeida, 

no Bairro Retiro. 

 

VEREADOR MARCO ANTONIO DA CUNHA  

 

Nº 493/26 - Indica manutenção do campo de futebol Bairro Roma (Campo da Mina). 

Nº 494/26 - Indica substituição de ar condicionado inoperante na Unidade Básica de Saúde 

da Família Vereador Onicio Zamboti - Jardim Belvedere. 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 019/2026 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR PAULO CÉSAR LIMA DA SILVA 

 

Nº 424/26 - Indica a Limpeza Geral, com capina, varrição, retirada de entulhos e 

dedetização completa no núcleo Princesa Isabel no bairro Água Limpa.  

Nº 453/26 - Indica a poda de árvore no Bairro Aterrado.  

Nº 454/26 - Indica a limpeza e capina na Praça na Rua C, no Bairro Parque do Contorno. 

 

VEREADOR SEVERIANO DE SOUZA CÂMARA 

 

Nº 474/26 - Indica a capina e limpeza em toda extensão da Rua São Carlos no Bairro 

Retiro. 

Nº 475/26 - Indica a substituição para modelo novo das placas identificadoras de Rua em 

todo Bairro Açude. 

Nº 476/26 - Indica a pintura de sinalização asfáltica em todo Bairro Açude. 

 

VEREADOR WILSEMAR MÁXIMO CURTY 

 

Nº 444/26 - Solicita a realização de Operação Tapa-Buracos em toda a extensão do Bairro 

Caieiras.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Nº 445/26 - Solicita a realização de serviços de capina e limpeza em toda a extensão do 

Bairro Caieiras. 

Nº 446/26 - Solicita a realização de Capina e limpeza no escadão que liga Rua Jaime 

Pantaleão de Moraes à Rua Amador Bueno, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 447/26 - Solicita a realização de pintura de faixas e meio-fio em todas as Ruas do Bairro 

Caieira. 

Nº 448/26 - Solicita a substituição de Lâmpadas queimadas em vários pontos do Bairro 

Caieira.  

 Nº 472/26 - Solicita o aumento do Alambrado do Campo de futebol Society da Praça 

Getúlio Garcez, no Bairro São João Batista (Voldac). 

Nº 473/26 - Solicita a poda de árvore na Rua Margarida Barreira Cravo, Nº 41, no Bairro 

Voldac. 

Nº 491/26 - Solicita a realização de manutenção na Praça Adelson Veiga, localizada na Rua 

Eval Mury Glória, no Bairro Jardim Caroline (Voldac). 

Nº 492/26 - Solicita a troca de tampa de bueiro na Rua Capitão Franklin Carvalho Júnior 

em frente ao Número 419, no Bairro Santa Cruz. 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 019/2026 

4 

 

ORDEM DO DIA - Artigo 149 do  R.I. 

 

URGÊNCIA E PREFERÊNCIA  

 

PROJETO DE LEI Nº 160/2025 - Altera a denominação da ponte conhecida como 

“Elevado Presidente Castelo Branco”, localizada no Bairro Ponte Alta, no 

Município de Volta Redonda, passando a denominá-la como “Elevado Papa 

Francisco”. 

Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

(Requerimento de Urgência e Preferência aprovado em 02/04/2026) 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 159/2025 - Cria, no âmbito do Município de Volta Redonda, o 

Selo “Bar e Restaurante Amigo do Garçom” e dá outras providências. 

Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

 

      D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 06 de abril de 2026. 

 

 

 

BRENO FREDERICO FARIA RODRIGUES 

Diretor-Geral 


